

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)**

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		(116 863)	161 321
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	10	178 603	161 944
Чистое начисление убытка от обесценения основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	14,15,16	387 550	115 922
Финансовые доходы	12	(51 413)	(31 971)
Финансовые расходы	12	64 501	39 983
Доход от выбытия основных средств по операциям реализации (продажи)	9	(1 882)	(914)
Убыток от выбытия основных средств	9	3 977	2 814
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий		(312)	(713)
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки	32	13 910	13 268
Списание кредиторской задолженности	9	(2 158)	(2 074)
Начисление оценочных обязательств	10	48 145	10 792
Неденежные доходы от компенсации потерь в связи с выбытием/ликвидацией электросетевого имущества		(11 053)	(13 746)
Неденежные расчеты по договорам технологического присоединения		(1 229)	(1 210)
Доход от прекращения признания дочернего общества		–	(22 568)
Доход от выбытия дочерних обществ	5	(3 192)	–
Доход от погашения кредиторской задолженности	9	(4 432)	(3 920)
Прочие неденежные операции		2 151	1 693
Расход по налогу на прибыль	13	10 990	52 020
Расход по налогу на сверхприбыль	13	–	1 644
Итого влияние корректировок		634 156	322 964
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		90	19
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		694	(764)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		21 052	21 080
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(8 804)	(9 099)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(7 953)	10 130
Изменение долгосрочных авансов полученных		57 712	61 542
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		580 084	567 193
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(40 952)	324
Изменение авансов выданных и прочих активов		(27 136)	723
Изменение запасов		(6 258)	(4 585)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		51 933	(1 684)
Изменение авансов полученных		66 027	22 943
Использование оценочных обязательств		(13 973)	(13 634)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		609 725	571 280

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся	За год, закончившийся
	Прим.	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
Налог на прибыль уплаченный		(58 305)	(38 938)
Обеспечительный платеж по налогу на сверхприбыль		–	(1 646)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(3 995)	(3 578)
Проценты уплаченные		(85 323)	(55 603)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		462 102	471 515
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(553 720)	(468 698)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		2 160	965
Открытие депозитов и приобретение финансовых активов		(20 358)	(54 284)
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых активов		46 455	72 386
Дивиденды полученные от ассоциированных компаний		68	–
Проценты полученные		39 306	17 077
Приобретение ассоциированных организаций и совместных предприятий		–	(92)
Реклассификация денежных средств группы выбытия, классифицируемой как предназначенная для продажи		–	(636)
Приобретение дочерних обществ, за вычетом полученных денежных средств		(3 862)	(153)
Поступление денежных средств и их эквивалентов при приобретении дочерних обществ АО «РЭС», АО «Электромагистраль», АО «Энергетик»		–	908
Поступление денежных средств и их эквивалентов при приобретении активов Акционерного общества «Дальневосточная энергетическая управляющая компания – ЕНЭС»		–	6 081
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств		5 975	–
Дивиденды полученные		2 595	2 245
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(481 381)	(424 201)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	26	288 909	331 352
Погашение заемных средств	26	(196 129)	(330 425)
Приобретение неконтролирующих долей		(168)	–
Поступления от эмиссии акций	23	1 935	1 295
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей	26	(13 739)	(8 590)
Платежи по обязательствам по аренде	26	(5 557)	(5 477)
Поступления по производным финансовым инструментам		722	1 481
Выплаты по производным финансовым инструментам		–	(204)
Субсидии полученные		4 052	1 105
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		80 025	(9 463)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		60 746	37 851
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	166 115	128 264
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	226 861	166 115